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Anotace
Tato práce shrnuje proces návrhu a vývoje webové aplikace určené pro vytváření a
vyplňování dotazníků. Zadání pro tvorbu aplikace poskytla firma ŠKODA AUTO.
Cílem bylo vytvořit aplikaci, která uživateli umožní nenáročné vytvoření
elektronického dotazníku a získání zpětné vazby. Práce obsahuje výběr a popis
jednotlivých technologií použitých pro tvorbu aplikace a popis implementace
konkrétních technologií. Úvodní část práce obsahuje zadání od firmy ŠKODA AUTO.
Hlavní část práce se zabývá výběrem technologií, jejich popisem a implementací.
Závěrečná část práce se věnuje využití aplikace v praxi a získaným datům.

Annotation

Title: System for realization of electronic surveys

This work summarizes the process of design and development of web application
intended for creation and filling of surveys. Assignment for creation of the app was
provided by company ŠKODA AUTO. The goal was to create an application, that will
allow the user a simple creation of an electronic survey and getting feedback. The
work contains the selection and description of individual technologies used for
creation of the application and the description of implementation specific
technologies. The introduction contains the assignment from ŠKODA AUTO. The
main part of the work deals with the selection of technologies, their description, and
their implementation. The final part of the work is devoted to the use of the
application in practice and gained data.

Obsah
1 Úvod 1

2 Sběr a analýza požadavků 2

2.1 Zabezpečení dat 2

2.2 Tvorba dotazníků 2

2.3 Zobrazení výsledků 2

2.4 Uživatelské prostředí 3

2.5 Inovační veletrh 3

2.6 Uživatelské role a interakce se systémem 3

2.6.1 Uživatel 4

2.6.2 Respondent 4

3 Problematika tvorby webových aplikací 5

3.1 Historie webových stránek 5

3.1.1 První stránky 5

3.1.2 CSS 5

3.1.3 JavaScript 5

3.1.4 Webové stránky na telefonech 5

3.1.5 Single-page aplikace 6

3.2 Web development stack 6

3.3 Frontend vs. backend 6

3.4 Frontend framework 6

3.4.1 React 7

3.5 Backend framework 8

3.6 Databáze 9

3.6.1 Relační databáze 9

3.6.2 Nerelační databáze 10

4 Výběr a popis vybraných technologií 12

4.1 Node.js 12

4.1.1 NPM 12

4.2 Express 14

4.2.1 Struktura projektu 15

4.3 MongoDB 16

4.3.1 Mongoose 17

4.4 Angular 18

4.4.1 Komponenty 19

4.4.2 HTML šablony 19

4.4.3 Angular CLI 20

4.4.4 Knihovny 20

4.5 Hosting 20

4.5.1 Server 21

4.5.2 Doména 21

5 Vybrané aspekty implementace 22

5.1 Vývojové nástroje 22

5.1.1 Editor 22

5.1.2 Postman 23

5.1.3 Git 24

5.1.4 Vývojářské nástroje v prohlížeči 24

5.2 Zabezpečení dat 25

5.2.1 Přihlášení uživatele 25

5.2.2 Zabezpečení dotazníků 26

5.2.3 Zabezpečení serveru 26

5.3 Tvorba dotazníků 27

5.4 Zpracování souborů 28

5.5 Uživatelské prostředí 29

5.6 Využití NFC na veletrhu inovací 29

5.7 Další technologie využité při implementaci 30

5.7.1 Proxy server 30

5.7.2 Reverse proxy 31

5.7.3 Docker 32

6 Výsledky 34

6.1 Veletrh inovací 34

7 Závěr 35

8 Seznam použité literatury 36

Seznam obrázků
Obr. 1 Use case diagram 4
Obr. 2 Příklad fungování relačních databází 10
Obr. 3 Příklad SQL dotazu 10
Obr. 4 Příklad Express aplikace 14
Obr. 5 Struktura backendu 15
Obr. 6 Životní cyklus požadavku 16
Obr. 7 Příklad dokumentu v databázi MongoDB 17
Obr. 8 Příklad schématu knihovny Mongoose 18
Obr. 9 Příklad Angular kompnentu 19
Obr. 10 Dynamické hodnoty v HTML šabloně 20
Obr. 11 Visual Studio Code 23
Obr. 12Postman 24
Obr. 13 Podoba JSON Web Tokenu 26
Obr. 14 Podoba odkazu na dotazník 26
Obr. 15 Příklad formuláře v aplikaci 28
Obr. 16 Použití middleware funkcí v Expressu 28
Obr. 17 Vizuál aplikace vytvořený pomocí CSS šablony 29
Obr. 18NFCtag 30
Obr. 19 Rozdíl mezi proxy servery 31
Obr. 20 Rozdíl mezi Dockerem a virtuálním strojem 32
Obr. 21 Dockerfile backendu 33

1 Úvod

Pro oddělení předvývoje spolčnosti Škoda AUTO je zpětná vazba velmi důležitou
součástí. Dokáže projektovému manažerovi poskytnout cenná data ohledně daného
projektu a upozornit na chyby či na aspekty, které v projektu chybí. V oddělení
předvývoje, kde jsem strávil 3 roky na pozici stážisty, se zpětná vazba od uživatelů
získávala pomocí tištěných dotazníků. Sběr dat z takto připravených dotazníků byl
poté velmi časově náročný. Obecně se jednalo o několik hodin přepisování dat do
excelových tabulek. Mým úkolem tedy bylo vytvořit aplikaci, která by urychlila jak
vytváření dotazníků, tak jejich finální vyhodnocení.
Jednou z možností využití aplikace je vytváření individuálních dotazníků podle
potřeby jednotlivých zaměstnanců oddělení. Další možností je využití aplikace pro
veletrh inovací s názvem IVET, který každoročně oddělení předvývoje pořádá. Jedná
se o soukromou akci jak pro představenstvo firmy ŠKODA AUTO, tak pro interní
zaměstnance. Cílem akce je představení nových inovací vyvinutých oddělením
předvývoje a pokrok vývoje na inovacích, které byly představeny během minulých
ročníků této akce.
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2 Sběr a analýza požadavků

Pro rychlý a efektivní vývoj aplikace je zapotřebí podrobný soupis požadavků.
Zpočátku vývoje aplikace existoval pouze hrubý soupis požadavků, protože nebylo
zřejmé, které funkce by měla aplikace poskytovat. Požadavky na konkrétní
funkcionalitu přibývaly až s prvními verzemi aplikace, a to od vedoucího stáže nebo
samotných uživatelů.

2.1 Zabezpečení dat

Protože výsledná aplikace bude přístupná z internetu, je zapotřebí zabezpečení dat.
Požadavky na zabezpečení dat:

• Zabezpečení obsahu pomocí přihlášení
• Zabezpečení přístupu k dotazníkům
• Zabezpečení serveru využívaného pro hosting

2.2 Tvorba dotazníků

Každý uživatel má konkrétní požadavky na funkcionalitu aplikace. Během vývoje
byla zvážena implementace každé požadované funkcionality. Cílem bylo poskytnout
uživatelům co největší množství funkcí, ale zároveň zachování jednoduchého a
intuitivního uživatelského rozhraní.
Požadavky na tvorbu dotazníků:

• Tvorba textových otázek
• Možnost vkládání obrázků k otázkám
• Možnost volby z předem definovaných odpovědí

2.3 Zobrazení výsledků

Po získání zpětné vazby od respondentů je zapotřebí uživateli zobrazit výsledky
dotazníku pomocí grafů.
Požadavky na zobrazení výsledků:

• Zobrazení výsledků dotazníku pomocí grafů
• Zobrazení odpovědí jednotlivých respondentů
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• Možnost exportu výsledků do excelového souboru

2.4 Uživatelské prostředí

Důležitou součástí každé moderní aplikace je intuitivní uživatelské rozhraní. Jelikož
cílem aplikace bylo umožnit respondentům vyplnění dotazníku z jejich telefonu, je
také zapotřebí zajistit responzivitu aplikace.

Požadavky na uživatelské prostředí:

• Responzivita aplikace pro mobilní zařízení
• Přívětivé a intuitivní prostředí

2.5 Inovační veletrh

Oddělení předvývoje každoročně uspořádává inovační veletrh, kde představuje
nové automobilové inovace. V rámci inovačního veletrhu bylo plánováno využití
aplikace pro sběr zpětné vazby od účastníků.

Požadavky na funkcionalitu pro inovační veletrh:

• Možnost vstupu do dotazníku pomocí NFC tágu
• Jazykové mutace dotazníků
• Zvolení jazyka dotazníku podle nastaveného jazyka prohlížeče
• Stabilita aplikace při vysokém vytížení

2.6 Uživatelské role a interakce se systémem

Na základě výše zmíněných požadavků lze dedukovat, jakým způsobem bude
uživatel se systémem pracovat. Protože je vyžadováno zabezpečení systému, je

[…]

uživatelům a přístup chceme ponechat pouze lokálně, chceme, aby ke zbylým
službám uživatelé přístup měli. Pronajatý server ale poskytuje pouze jednu veřejnou
IP adresu. Jakým způsobem lze tedy poskytovat přístup ke dvěma službám pod
jednou IP adresou? Cílem je, aby uživatelé pod adresou https://skodaquiz.com našli
frontend a pod adresou https://api.skodaquiz.com našli backend, který uživatelům
poskytuje např. obrázky nebo excelové soubory. Reverzní proxy server se dokáže
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podívat, z jaké URL adresy požadavek přišel, a následně požadavek přeposlat na
server, který je na VPS spuštěn na libovolném portu.

Dalším účelem reverzního proxy serveru je SSL certifikát. Abychom nemuseli řešit
SSL certifikáty na frontendu a zároveň na backendu, můžeme tuto akci provádět na
jednom místě.

5.7.3 Docker

Docker je open-source projekt, který poskytuje jednotné rozhraní pro izolaci
aplikací do kontejnerů. Jednotlivé kontejnery pak obsahují aplikační kód spolu s
knihovnami operačního systému a veškerými požadavky pro běh zmíněného kódu
v jakémkoliv prostředí. Docker nabízí sadu nástrojů pro vytváření kontejnerů, jejich
nasazení a správu pomocí jednoduchých příkazů. Předchůdci Dockeru jsou klasické
virtuální stroje, které na rozdíl od kontejnerů obsahují operační systém, a jsou proto
pomalejší, výkonově náročnější a zabírají více místa. Docker umožňuje např.
spuštění dvou Nginx serverů rozdílných verzí na jednom stroji (23).

Containerized Applications
Virtual Machine

Guest

Operating

Sy&tem

Virtual Machine

Guest

Operating

System

Virtual Machine

Gueit
Operating

HUSI Operating System

Infrastructure

Obr. 20 Rozdíl mezi Dockerem a virtuálním strojem

Zdroj: (24)
V kontextu vyvíjené aplikace jsou potřeba tři kontejnery. Kontejner pro frontend,
backend a databázi. Jednotlivé kontejnery lze definovat pomocí souboru Dockerfile
nebo stáhnout předem definovaný image z veřejného repozitáře Docker Hub. Pokud
aplikace využívá více kontejnerů, lze využít souboru Docker Compose, pomocí
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kterého lze specifikovat architekturu aplikace. Všechny kontejnery lze poté spustit
pomocí jediného příkazu.

1 FROM node:14

2

3 WORKDIR .

4

5 COPY p a c k a g e * . j s o n ./

6
RUN npm i n s t a l l

S

9 COPY . .

12

11 EXPOSÉ 3601

12

13 CMD ["npm", " s t a r t " ]

Obr. 21 Dockerfile backendu

Zdroj: vlastní zpracování
Cílem souboru Dockerfile na Obr. 22 je vytvořit kontejner, ve kterém běží
backendová Node.js aplikace. Příkaz "FROM" specifikuje image z kterého bude
vytvořen image pro vyvíjenou aplikaci. V případě backendu se jedná o oficiální
image Node.js verze 14. Docker následně zkopíruje soubor package.json, který
obsahuje seznam všech knihoven na kterých je aplikace závislá. Zmíněné knihovny
poté nainstaluje pomocí příkazu "npm install". Poté Docker zkopíruje zbytek
souborů aplikace a zpřístupní port 3001. Nakonec Docker v kontejneru aplikaci
spustí pomocí příkazu "npm start".
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6 Výsledky

Aplikace byla otestována v rámci několika dotazníků vytvořených pro získání
zpětné vazby. Kromě oddělení předvývoje využilo aplikaci také oddělení prodeje.
Aplikace obstála zátěž uživatelů a během testů se nepřišlo na žádné závažné chyby
které by mohly negativně ovlivnit korektnost konečných výsledků či uživatelskou
zkušenost respondentů.

6.1 Veletrh inovací

Největším využitím aplikace byl bezprostředně veletrh inovací pořádaný oddělením
předvývoje. Po dobu čtyř dnů aplikace umožnila sběr zpětné vazby od návštěvníků
inovačního veletrhu, a to bez jakýchkoliv problémů. Jelikož v minulosti veletrh
inovací žádným způsobem zpětnou vazbu nesbíral, byly výsledky dotazníků velmi
přínosné. A to jak pro oddělení předvývoje, tak pro samotné autory témat. Z 1157
návštěvníků veletrhu poskytlo zpětnou vazbu 26 %, přesněji 298 lidí. Návštěvníci
vyplnili celkem 1784 dotazníků, a poskytli tak zpětnou vazbu 42 tématům
prezentovaných na veletrhu.

Jelikož byly první tři otázky všech dotazníků totožné, bylo možné jednotlivá témata
porovnávat mezi sebou. Počet výsledků byl ale převážně ovlivněn snahou
prezentujících přesvědčit návštěvníky o vyplnění dotazníku.
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7 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci pro tvorbu elektronických anket. Aplikaci se
podařilo úspěšně vyvinout a zároveň splnit veškeré požadavky na funkcionalitu.
Kromě samotného vývoje aplikace byla aplikace nasazena na zabezpečený
soukromý server. Aplikace úspěšně odolala vysokému počtu uživatelů na veletrhu
inovací, což je největší společenská akce, kterou oddělení předvývoje pořádá.
Dokázala tak autorům témat poskytnout zpětnou vazbu. Aplikace je doposud
využívána, a to jak k vytváření jednotlivých dotazníků, tak na každoročním veletrhu
inovací.
Technologie vybrány pro vývoj aplikace byly dostačující. Umožnili realizaci
vyžadované funkcionality a poskytli rychlý a stabilní běh aplikace. Zároveň také
umožňují přidání dodatečné funkcionality v budoucnosti.
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