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Jméno studenta: Tomáš Rýzner

Název práce: Systém pro realizaci elektronických anket

Autor posudku: Ing. Jaroslav Langer

Cíl práce: Cílem práce je vyvinout funkční řešení dotazníkové a hodnotící aplikace pro

účely inovačních UX klinik a interního inovačního veletrhu Škoda Auto.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Shoda práce 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se nachází text psaný v první osobě, a to například hned v úvodu. Dále často prezentuje své
názory a myšlenky místo podložené teorie.

Postrádám zde samostatnou kapitolu s rozepsaným cílem práce. Jedna věta v anotaci je nedostačující.

Práce je zvláštně strukturovaná.
Začíná analýzou, kapitola 2, následuje problematika webových aplikací kapitola 3. Zde popisuje
dostupné technologie a principy v obecnější formě. Zároveň se zde objevují už i některé konkrétní
technologie, například 3.4.1 React. Konkurenční knihovna Angular se nachází až kapitole 4. Takto
nekonzistentních částí je tam mnohem víc.

Popis například zmíněných frameworků React a Angular je hodně strohý.

Autor označuje framework express pro node.js jako nejpopulárnější bez toho, aby to něčím podložil.
Chybí zde srovnání s alternativami.
Dále autor popisuje zmíněný angular. Začíná větou, že se jedná o platformu postavenou na jazyce
TypeScript. Typescript úplně chybí v teoretické části.

V praktické části autor zmiňuje, že: „HTML je nestavový protokol.“ – HTML není protokol.

Nedostatky práce spočívají ve stylu vyjadřování autora, dále pak špatné a chaotické struktuře práce.
V několika zásadních chybných tvrzeních a nepodložené a málo rozepsané teorii. Nedostatečném
popsáním praktické části.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá vytvořením aplikace tvorbu a vyhodnocení dotazníků pro společnost Škoda Auto.

Student částečně popsal teoretické předpoklady a vybrané technologie. Vypracoval aplikaci, kterou
ale téměř prakticky nepopsal. Na aplikaci se lze podívat na internetu.

Nedostatky práce spočívají ve stylu vyjadřování autora, dále pak špatné a chaotické struktuře práce.
V několika zásadních chybných tvrzeních a nepodložené a málo rozepsané teorii. Nedostatečném
popsáním praktické části.

Cíle práce nebyl správně definován. Aplikaci se podařilo naprogramovat.

Práci doporučuji k obhajobě se známkou E.

Otázky k obhajobě:

Proč jste tvořil vlastní aplikaci na dotazníky, když stejná funkcionalita je nabízena zdarma z několika
různých řešení?

Plánujete aplikaci nějak rozšířit a plánuje se reálně nasadit a využívat?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dobře

V Hradci Králové, dne 30. srpna 2022
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